MUNICÍPIO DE RESERVA

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL Nº 002/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

Dispõe sobre a retificação do edital de
abertura do concurso Público nº
001/2023.

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO, nomeada pela Portaria nº 3968/23 no
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO:

1 – A retificação do valor da inscrição para Nutricionista e o grau de instrução/requisito para o
cargo de Professor:

CARGO PÚBLICO
VAGAS

AC
VAGAS

PcD

VAGAS

AFRODE
SCENDE

NTES

REMUNERAÇ

ÃO

JORNADA
SEMANAL

DE
TRABALHO

GRAU DE INSTRUÇÃO /
REQUISITOS

TAXA
TIPOS DE
PROVAS

PERIODO
DE

APLICAÇÃ
O DE

PROVA

NUTRICIONISTA

01 + CR** *

***
R$ 4.082,50 40h

Ensino Superior Completo
em Nutrição

R$
100,00

OBJETIVA
E

 TÍTULOS

MATUTINO

PROFESSOR

20+ CR** 01 02
R$ 2.210,27

20h

Ensino médio, em curso de
Magistério na modalidade

Normal; Ensino superior, em

curso de licenciatura, de
graduação plena.

R$
100,00

OBJETIVA
E

 TÍTULOS

MATUTINO

2 – Retifica o conteúdo programático para os cargos de Nível Superior, incluindo a matéria de
informática e excluindo a matéria de informática para os cargos de Nível Médio, conforme segue:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
NÚCLEO COMUM

NÍVEL SUPERIOR

LINGUA PORTUGUESA: Interpretação de texto. Tipologia textual. Figuras de linguagem. Ortografia. Norma culta.

Acentuação. Pontuação. Crase. Novo Acordo Ortográfico. Semântica. Estrutura e formação das palavras.

Significado das palavras de acordo com o contexto. Gênero das palavras. Singular e plural. Sinônimos e antônimos.

Morfologia. Classificação de palavras. Flexão nominal e verbal. Sintaxe. Classificação dos termos da oração.

Regência nominal e verbal. Coordenação e subordinação. Fonologia. Divisão silábica.

MATEMÁTICA: Conjuntos: representação e operações. Números Naturais: operações e problemas com números

naturais e suas propriedades. Geometria Plana: conceito, propriedades e operações. Números Racionais

Absolutos. Números Irracionais: técnicas operatórias. Medidas: conceito e operações, sistema legal de unidades

de medidas brasileira. Sistemas de equação de 1° grau e 2° grau. Razões e proporções: grandezas proporcionais.

Porcentagem. Juros simples e compostos. Regra de Três Simples e Composta. Gráficos e tabelas: execução e

interpretação. Funções: Conceitos e aplicações. Raciocínio lógico. Relações métricas e trigonométricas no

triângulo retângulo.

CONHECIMENTOS GERAIS: História, turismo e geografia do Município e do Estado do Paraná. Noções gerais sobre

a vida econômica, social e política municipal. Noções gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica,

segurança e ecologia com as diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações

histórico geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações cientificas na atualidade e seus respectivos

impactos na sociedade contemporânea Desenvolvimento urbano brasileiro.

INFORMÁTICA: Princípios básicos de informática (Windows 7 e superiores e Aplicativos Office – versão 2012 e

superiores). Conhecimentos sobre princípios básicos de informática, incluindo hardware, impressoras, scanners

e multifuncionais. Conhecimento básico sobre Segurança da Informação. Sistemas Operacionais Microsoft,

Windows XP e Windows 10. Aplicativos do Microsoft Office 2016. Navegador Internet Explorer e Google

Chrome. Edição de textos, planilhas e apresentações no Microsoft Office. Conceitos de organização e de

gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. Backup. Conceitos básicos, aplicativos e

procedimentos de Internet. Busca e pesquisa na Internet. Redes sociais. Procedimentos de segurança na

Internet. Armazenamento de dados na nuvem.

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

LINGUA PORTUGUESA: Interpretação de texto. Tipologia textual. Figuras de linguagem. Ortografia. Norma culta.

Acentuação. Pontuação. Crase. Novo Acordo Ortográfico. Semântica. Estrutura e formação das palavras.

Significado das palavras de acordo com o contexto. Gênero das palavras. Singular e plural. Sinônimos e antônimos.

Morfologia. Classificação de palavras. Flexão nominal e verbal. Sintaxe. Classificação dos termos da oração.

Regência nominal e verbal. Coordenação e subordinação. Fonologia. Divisão silábica.

MATEMÁTICA: Operações de Adição, Subtração, Multiplicação e Divisão. Potências e Raízes. Razão e Proporção.

Probabilidade. Porcentagem. Regra de Três Simples e Composta. Equações do Primeiro e do Segundo Grau. Áreas

de Figuras Planas. Progressão Aritmética e Geométrica. Juros Simples e Compostos. Lógica e Raciocínio

Matemático.

INFORMÁTICA: Princípios básicos de informática (Windows 7 e superiores e Aplicativos Office – versão 2012 e

superiores). Conhecimentos sobre princípios básicos de informática, incluindo hardware, impressoras, scanners e

multifuncionais. Conhecimento básico sobre Segurança da Informação. Sistemas Operacionais Microsoft,

Windows XP e Windows 10. Aplicativos do Microsoft Office 2016. Navegador Internet Explorer e Google Chrome.

Edição de textos, planilhas e apresentações no Microsoft Office. Conceitos de organização e de gerenciamento de

informações, arquivos, pastas e programas. Backup. Conceitos básicos, aplicativos e procedimentos de Internet.

Busca e pesquisa na Internet. Redes sociais. Procedimentos de segurança na Internet. Armazenamento de dados

na nuvem.

CONHECIMENTOS GERAIS: História turismo e geografia do Município e do Estado do Paraná. Noções gerais sobre

a vida econômica, social e política municipal. Noções gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica,

segurança e ecologia com as diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações

histórico geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações cientificas na atualidade e seus respectivos

impactos na sociedade contemporânea Desenvolvimento urbano brasileiro.

3 – Onde se lê:

Agente Tributário - Ensino Superior
Objetiva

Contabilidade Pública: Conceito, Campo de Atuação e Regimes Contábeis. Receita Pública: Conceito e Classificação.
Receita Orçamentária. Receita Extra-orçamentária. Codificação. Estágios. Restituição e Anulação de Receitas. Dívida
Ativa. Despesa Pública: Conceito e Classificação. Despesa Orçamentária e Despesa Extra Orçamentária. Classificação
Econômica. Classificação Funcional-Programática. Codificação. Estágios. Restos a Pagar. Dívida Pública. Regime de
Adiantamento. Créditos Adicionais. Escrituração das operações típicas das Entidades Públicas: do Sistema
Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e de Compensação. Balanço Orçamentário. Balanço Financeiro. Balanço
Patrimonial. Demonstração das Variações Patrimoniais. Lei nº 4.320/1964. Lei de Responsabilidade Fiscal. Lei nº
14.133/2021- Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público
(MCASP) – 9ª edição. Auditoria: Noções gerais sobre auditoria: conceituação e objetivos. Auditoria interna, externa
e fiscal: conceito, objetivos, forma de atuação, responsabilidades e atribuições. Procedimentos de auditoria.
Normas de execução dos trabalhos de auditoria. Estudo e avaliação do sistema contábil e de controles internos.
Aplicação dos procedimentos de auditoria. Documentação de auditoria. Continuidade normal dos negócios da
entidade. Tipos de Parecer do auditor. Fraude e erro. Auditoria das contas de resultado: receitas, despesas e custos.
Auditoria de tributos: Lei nº 5172/ 1966- e suas alterações- Código Tributário Nacional. Técnicas e normas de
execução para auditoria. Técnicas de auditoria: Normas para execução. Amostragem e procedimentos. Amostragem
em auditoria pública. Procedimentos de auditoria. Legislação Municipal: Lei nº 223/1973- e sua regulamentação-
Novo Código Tributário do Município. Lei nº 2326/2004 - Normas relativas ao Imposto sobre serviços de qualquer
natureza (ISQN). Matemática Financeira: Juros simples. Montante e juros. Taxa real e taxa efetiva. Taxas
equivalentes. Capitais equivalentes. Juros compostos. Montante e juros. Taxa real e taxa efetiva. Taxas equivalentes.
Capitais equivalentes. Capitalização contínua. Descontos: simples, composto. Desconto racional e desconto
comercial. Amortizações. Sistema francês. Sistema de amortização constante. Sistema misto. Fluxo de caixa. Valor
atual. Taxa interna de retorno. Metrologia: sistemas de numeração, sistemas de unidades e medidas. Tipos de
tributos. Fiscalização de tributos: organização de processos, auditoria fiscal e cumprimento de leis e regulamentos
municipais. A receita do município: fontes, arrecadação, sonegação, cadastro de contribuintes. Receita e despesa
pública: conceitos, classificação, escrituração. Lançamento tributário. Princípios que regem a Administração Pública.
Poderes da Administração. Poder de Polícia. Atos Administrativos (princípios, espécies e atributos). Espécies do ato
administrativo. Constituição da República Federativa do Brasil. Código Tributário Nacional. Código Tributário
Municipal de São Domingos. Lei Complementar Federal 123/2006. Lei Complementar n.º 116/2003. Lei
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade
Administrativa). Estatuto da Cidade (Lei Federal n.º 10257/2001). Legislação Municipal sobre parcelamento de solo,
posturas e vigilância sanitária. Manual de Redação da Presidência da República. Lei Federal n.º 12.682/2012 e
Decreto Federal n.º 10.278/2020 (Dispõe sobre a elaboração e arquivamento de documentos em meios
eletromagnéticos e seu regulamento). LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município.
Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da

Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Outras questões
versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Inspetor de Alunos - Ensino Fundamental
Objetiva

Constituição da República Federativa do Brasil de 1998 e suas alterações (artigo 5º ao 7º, do 205 ao 214 e do 226
ao 230). Lei 8.069 de 13/07/90 - Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (Direitos da Criança e do
Adolescente - artigo 1º ao 6º, 13 ao 18 e 53 ao 73). Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações.
Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos Humanos. Resolução CNE/CP nº 01, de 30 de maio de 2012.
Cuidados com a segurança do aluno nas dependências da escola; Noções de primeiros socorros; Noção de
atendimento ao público; Noção de cuidados e higiene pessoal e no trabalho; Relações humanas no trabalho;
Inspeção e cuidados com o comportamento dos alunos no ambiente escolar; Regras e procedimentos de um
ambiente escolar; Noção de comunicação e oratória; Regimento escolar; Ética e cidadania no trabalho; Noções
básicas de segurança no trabalho; Diretrizes e Bases da Educação Nacional. NOÇÕES DE INFORMÁTICA: Conceitos
Básicos: Hardware, Software, Periféricos, Sistema Operacional, Navegadores, Aplicativos. Correio Eletrônico: uso de
correio eletrônico, preparo e envio de mensagens, anexação de arquivos. Internet: Navegação e navegadores da
Internet, links, sites, busca e impressão de páginas. Segurança na Internet. Microsoft Windows (versão 7 ou
superior): conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência, manipulação
de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos, interação com o conjunto de aplicativos; Microsoft
Office (versão 2010 ou superior). Microsoft Word: estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos,
cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão, controle de
quebras e numeração de páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos predefinidos, caixas de texto.
Microsoft Excel: estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos, elaboração
de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros, impressão, inserção de objetos, campos predefinidos,
controle de quebras e numeração de páginas, obtenção de dados externos, classificação de dados. Microsoft
Outlook: adicionar conta de e-mail, criar nova mensagem de e-mail, encaminhar e responder e-mails, adicionar,
abrir ou salvar anexos, adicionar assinatura de e-mail à mensagem, imprimir uma mensagem de e-mail. LEGISLAÇÃO
MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários.
Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos
Poderes Executivo e Legislativo do Município. Outras questões versando sobre as atividades e atribuições
específicas do cargo/função.

Leia – se:

Agente Tributário - Ensino Superior
Objetiva

Contabilidade Pública: Conceito, Campo de Atuação e Regimes Contábeis. Receita Pública: Conceito e Classificação.
Receita Orçamentária. Receita Extra-orçamentária. Codificação. Estágios. Restituição e Anulação de Receitas. Dívida
Ativa. Despesa Pública: Conceito e Classificação. Despesa Orçamentária e Despesa Extra Orçamentária. Classificação
Econômica. Classificação Funcional-Programática. Codificação. Estágios. Restos a Pagar. Dívida Pública. Regime de
Adiantamento. Créditos Adicionais. Escrituração das operações típicas das Entidades Públicas: do Sistema
Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e de Compensação. Balanço Orçamentário. Balanço Financeiro. Balanço
Patrimonial. Demonstração das Variações Patrimoniais. Lei nº 4.320/1964. Lei de Responsabilidade Fiscal. Lei nº
14.133/2021- Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público
(MCASP) – 9ª edição. Auditoria: Noções gerais sobre auditoria: conceituação e objetivos. Auditoria interna, externa
e fiscal: conceito, objetivos, forma de atuação, responsabilidades e atribuições. Procedimentos de auditoria.
Normas de execução dos trabalhos de auditoria. Estudo e avaliação do sistema contábil e de controles internos.
Aplicação dos procedimentos de auditoria. Documentação de auditoria. Continuidade normal dos negócios da
entidade. Tipos de Parecer do auditor. Fraude e erro. Auditoria das contas de resultado: receitas, despesas e custos.
Auditoria de tributos: Lei nº 5172/ 1966- e suas alterações- Código Tributário Nacional. Técnicas e normas de
execução para auditoria. Técnicas de auditoria: Normas para execução. Amostragem e procedimentos. Amostragem
em auditoria pública. Procedimentos de auditoria. Lei nº 2326/2004 - Normas relativas ao Imposto sobre serviços
de qualquer natureza (ISQN). Matemática Financeira: Juros simples. Montante e juros. Taxa real e taxa efetiva. Taxas

equivalentes. Capitais equivalentes. Juros compostos. Montante e juros. Taxa real e taxa efetiva. Taxas equivalentes.
Capitais equivalentes. Capitalização contínua. Descontos: simples, composto. Desconto racional e desconto
comercial. Amortizações. Sistema francês. Sistema de amortização constante. Sistema misto. Fluxo de caixa. Valor
atual. Taxa interna de retorno. Metrologia: sistemas de numeração, sistemas de unidades e medidas. Tipos de
tributos. Fiscalização de tributos: organização de processos, auditoria fiscal e cumprimento de leis e regulamentos
municipais. A receita do município: fontes, arrecadação, sonegação, cadastro de contribuintes. Receita e despesa
pública: conceitos, classificação, escrituração. Lançamento tributário. Princípios que regem a Administração Pública.
Poderes da Administração. Poder de Polícia. Atos Administrativos (princípios, espécies e atributos). Espécies do ato
administrativo. Constituição da República Federativa do Brasil. Código Tributário Nacional. Código Tributário
Municipal de Reserva. Lei Complementar Federal 123/2006. Lei Complementar n.º 116/2003. Lei Complementar nº
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Lei nº 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa). Estatuto da
Cidade (Lei Federal n.º 10257/2001). Legislação Municipal sobre parcelamento de solo, posturas e vigilância
sanitária. Manual de Redação da Presidência da República. Lei Federal n.º 12.682/2012 e Decreto Federal n.º
10.278/2020 (Dispõe sobre a elaboração e arquivamento de documentos em meios eletromagnéticos e seu
regulamento). LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano
de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia
e Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo do Município. Outras questões versando sobre as atividades e
atribuições específicas do cargo/função.

Inspetor de Alunos - Ensino Fundamental
Objetiva

Constituição da República Federativa do Brasil de 1998 e suas alterações (artigo 5º ao 7º, do 205 ao 214 e do 226
ao 230). Lei 8.069 de 13/07/90 - Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (Direitos da Criança e do
Adolescente - artigo 1º ao 6º, 13 ao 18 e 53 ao 73). Lei 9.394, de 20 de dezembro de 1996 e suas alterações.
Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos Humanos. Resolução CNE/CP nº 01, de 30 de maio de 2012.
Cuidados com a segurança do aluno nas dependências da escola; Noções de primeiros socorros; Noção de
atendimento ao público; Noção de cuidados e higiene pessoal e no trabalho; Relações humanas no trabalho;
Inspeção e cuidados com o comportamento dos alunos no ambiente escolar; Regras e procedimentos de um
ambiente escolar; Noção de comunicação e oratória; Regimento escolar; Ética e cidadania no trabalho; Noções
básicas de segurança no trabalho; Diretrizes e Bases da Educação Nacional. LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS
ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento interno. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras;
Estatuto dos Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes Executivo e Legislativo
do Município. Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

Reserva, 09 de março de 2023

SHELLEY GIANE SZULC
PRESIDENTE DA COMISSÃO